РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2019     № ___    г. Цимлянск

Об утверждении Положения о порядке
создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального
образования «Цимлянское городское
поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», во исполнение постановления Правительства
Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340 «О порядке создания и
использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным
законом от 29.12.2004 №256-ЗС «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»,
постановлениями Правительства Ростовской области от 29.032012 №239 «О
территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 02.07.2012 №554
«О Порядке создания и использования областного (территориального)
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера», руководствуясь Уставом
Цимлянского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение о порядке создания, хранения,

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Цимлянское городское
поселение» согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования «Цимлянское городское
поселение» согласно приложению № 2.

 2

3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и
организаций, независимо от форм собственности, расположенных на
территории Цимлянского городского поселения:

3.1.Разработать на объектах номенклатуру и объем запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

3.2.Создать на объектах соответствующие запасы материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном
бюллетене Цимлянского городского поселения и разместить на официальном
сайте Администрации Цимлянского городского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление Администрации Цимлянского городского
поселения №380 от 15.07.2016 «Об утверждении Положения о порядке
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории муниципального образования
«Цимлянское городское поселение» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Цимлянского городского
поселения Н.Г.Ершов

Постановление вносит инженер по мобилизационной
работе, пожарной безопасности, гражданской обороне
чрезвычайным ситуациям и охране окружающей среды

 3

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Цимлянского
городского поселения от __.__.2019
№ ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории муниципального образования
«Цимлянское городское поселение»

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О порядке создания и
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» областным
законом от 29.12.2004 №256-ЗС «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»,
постановлениями Правительства Ростовской области от 29.032012 №239 «О
территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 02.07.2012 №554
«О Порядке создания и использования областного (территориального)
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера», и определяет порядок
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории муниципального образования
«Цимлянское городское поселение» (далее именуются – резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего
населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и
питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий
чрезвычайных ситуаций. В резерв материальных ресурсов Цимлянского
городского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций включить:
продовольствие, вещевое имущество, медикаменты, строительные материалы
нефтепродукты и другие материальные ресурсы в соответствии с
приложением № 2.

3. Резерв материальных ресурсов использовать только в случае
объявления чрезвычайной ситуации и проведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ распоряжением Главы Администрации
Цимлянского городского поселения.

 4

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

 резерва материальных ресурсов
1. Номенклатуру, объем материальных ресурсов Цимлянского

городского поселения, сроки поставки и места хранения определяет
Администрация Цимлянского городского поселения.

2. Заказы на поставку материальных ресурсов осуществлять на
конкурсной основе путем проведения конкурсных торгов и заключением
муниципальных контракты с поставщиками. В муниципальных контрактах
определить права и обязанности сторон, порядок поставки, время, стоимость,
правовые и имущественные отношения с поставщиками.

3. Материальные ресурсы хранить на складах поставщиков с
заключением договоров на аренду складских помещений и закладом
имущества на хранение в установленном законом порядке.

4. На материальные средства, поставляемые в резерв или
закладываемые для хранения, по которым установлены требования,
направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья потребителей и
охраны окружающей среды, иметь сертификат соответствия указанным
требованиям на весь срок хранения.

5.  Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осуществляется:
- в связи с их освежением и заменой;
- в порядке временного заимствования;
- в порядке разбронирования;
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из резерва материальных

ресурсов осуществляется распоряжением Главы Цимлянского городского
поселения.

6. Освежение и замену материальных ресурсов резерва
материальных ресурсов производить по рыночным ценам, складывающимся
на момент поставки и закладки равного количества аналогичных
материальных ресурсов.

7. Расходы по выпуску (изъятию) материальных ресурсов для
ликвидации техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их
стоимости, транспортные расходы по их доставке в зону чрезвычайной
ситуации, другие сопутствующие расходы возмещать за счет средств и
имущества хозяйствующего субъекта – источника чрезвычайной ситуации.

III. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию
 резерва материальных ресурсов

1. Финансирование расходов по созданию, хранению,
использованию и восполнению  резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществлять за счет средств и
имущества хозяйствующих субъектов, расположенных на территории
Цимлянского городского поселения.

2. В объем финансовых средств включить: приобретение,
освежение, восполнение резерва материальных ресурсов с учетом

 5

возможного изменения цен, а также расходы, связанные с размещением,
содержанием и хранением материальных средств.

IV. Порядок учета резерва материальных ресурсов
1. Контроль создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
осуществляет Администрация Цимлянского городского поселения.

2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств
на складах поставщиков завести в установленном Законом порядке.

Инженер по мобилизационной работе
пожарной безопасности, гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и
охране окружающей среды      Г.Г.Богданов

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Цимлянского городского

поселения от __.__.2019 № ___

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
муниципального резерва материальных ресурсов

№ п/п Наименование материальных ресурсов Единица измерения Количество

1 2 3 4
РАЗДЕЛ I. Горюче-смазочные материалы

1.1. Автомобильный бензин АИ-92 тонн 1,5
1.2. Дизельное топливо тонн 1,2
1.3. Масла и смазки кг 40

РАЗДЕЛ П. Строительные материалы восстановления дорог, мостов
Подраздел 2.1. Материалы

2.1.1. Щебень тыс. тонн 0,2
2.1.2. Цемент тонн 0,5
2.1.3. Песок тыс. тонн 0,3
2.1.4. Битум (гудрон) тыс. тонн 0,1

Подраздел 2.2. Конструкции
2.2.1. Железобетонные трубы штук 2
2.2.2. Плиты железобетонные дорожные штук 2
2.2.3. Балки пролетные строительные -15м  штук 1
2.2.4. Сваи-оболочки штук 2

РАЗДЕЛ III. Строительные материалы для оказания помощи населению
3.1. Лес круглый куб. м 10
3.2. Лес пиленый куб. м 10

 7

3.3. Цемент тонн 0,5
3.4. Шифер тыс. кв. м 0,1
3.5. Рубероид тыс. кв. м 0,1
3.6. Стекло кв. м 20
3.7. Сталь арматурная тонн 0,1
3.8. Сталь кровельная тонн 0,1
3.9. Трубы разного диаметра тонн 0,1
3.10. Гвозди разные тонн 0,01
3.11. Гвозди шиферные тонн 0,005
3.12. Проволока крепежная тонн 0,01
3.13. Задвижки чугунные штук 10
3.14. Насосы разные штук 1

РАЗДЕЛ IV. Материалы для восстановления энергосистемы
4.1. Энерголес куб. м 20

РАЗДЕЛ V. Средства радиационной, химической и медицинской защиты
5.1. Противогазы изолирующие штук 20
5.2. Патроны регенеративные к изолирующим противогазам штук 100
5.3. Респираторы штук 200
5.4. Костюм защитный Л-1 или аналог штук 10
5.5. Плащ защитный ОГ-1 или аналог штук 60
5.6. Чулки защитные пар 60
5.7. Перчатки защитные пар 60
5.8. Сапоги резиновые пар 50
5.9. Промышленные противогазы штук 10
5.10. Изолирующий дыхательный аппарат штук 10
5.11. Костюм защитный изолирующий (от агрессивных веществ) штук 10

 8

5.13. Индикатор утечек углеводородов штук 1
5.14. Газоопределитель штук 1
5.15. Пакет перевязочный индивидуальный штук 50

РАЗДЕЛ VI. Продовольствие
6.1. Сахар кг 100
6.2. Консервы растительные кг 100
6.3. Мясные консервы кг 100
6.4. Масло растительное (жиры) кг 450
6.5. Консервы молочные кг 100
6.6. Соль кг 50
6.7. Чай кг 5

РАЗДЕЛ VII. Технические средства продовольствия
7.1. Кухня штук 2
7.2. Набор посуды комплектов 200
7.3. Термос штук 10
7.4. Чайник металлический штук 20
7.5. Ведро штук 20

РАЗДЕЛ VIII. Средства связи
8.1. Электромегафон штук 2
8.2. Терминал спутниковой связи штук 2
8.3. Радиостанция УКВ (носимая) штук 5
8.4. Радиостанция автомобильная штук 5
8.5. Радиостанция УКВ (стационарная) штук 2

РАЗДЕЛ IX. Аварийно-спасательные инструменты и техника
9.1. Топоры плотницкие штук 20
9.2. Лопата штыковая штук 50

 9

9.3. Ломы штук 10
9.4. Электросварочный аппарат штук 2
9.5. Бензопила «Дружба» штук 3
9.6. Бензорез дисковый штук 1
9.7. Фонарь осветительный штук 5
9.8. Емкость для сбора нефтепродуктов штук 2

РАЗДЕЛ X. Средства и оборудование противопожарной защиты и пожаротушения
10.1. Мотопомпы пожарные штук 1
10.2. Огнетушитель ОУ-2 штук 5
10.3. Ранцевый лесной огнетушитель РП-18 (Ермак) штук 30

Инженер по мобилизационной работе,
пожарной безопасности, гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и
охране окружающей среды              Г.Г.Богданов

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340 «О порядке...